
ANO VI - Nº 1.593 - quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 02 Páginas

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
MESA DIRETORA
Presidente Carlos Augusto Borges 
Vice-Presidente Dr. Loester
2º Vice-Presidente Betinho
3º Vice-Presidente Edu Miranda
1º Secretário Delei Pinheiro
2º Secretário Papy 
3º Secretário Ronilço Guerreiro

• Ayrton Araújo
• Ademir Santana
• Beto Avelar
• Claudinho Serra
• Clodoílson Pires
• Coronel Alírio Villasanti
• Dr. Jamal
• Dr. Victor Rocha

• Gilmar da Cruz
• Júnior Coringa
• Luiza Ribeiro
• Marcos Tabosa
• Otávio Trad
• Paulo Lands
• Prof. André
• Prof. Juari

• Prof. Riverton
• Sílvio Pitu
• Tiago Vargas
• Valdir Gomes
• William Maksoud
• Zé da Farmácia

DIRETORIA LEGISLATIVA
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

Rua Ricardo Brandão, 1.600  Jatiuca Park  Fone: (67) 3316-1500  CEP 79040-904 – Campo Grande-MS 
www.camara.ms.gov.br 

RETIFICAÇÃO DA PAUTA PARA A 71ª SESSÃO ORDINÁRIA, 
DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, 

DA 11ª LEGISLATURA, A REALIZAR-SE 
NO DIA 23/11/2022 - QUINTA-FEIRA 

ÀS 09 HORAS 
 

ORDEM DO DIA 
 

EM SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO 
 

 

 PROJETO DE LEI N. 10.844/23 
 
 - QUÓRUM PARA APROVAÇÃO: 
MAIORIA SIMPLES (METADE + 1 DOS 
PRESENTES) 
- TIPO DE VOTAÇÃO: SIMBÓLICA 
 

 

TORNA OBRIGATÓRIA A INSTALAÇÃO DE TELAS E 
GAIOLAS DE PROTEÇÃO NAS PASSARELAS E 
VIADUTOS ADMINISTRADOS PELO MUNICÍPIO DE 
CAMPO GRANDE, BEM COMO NAQUELAS SOB 
CONCESSÃO DA INICIATIVA PRIVADA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 
AUTORIA: VEREADOR CORONEL VILLASANTI. 

 

 PROJETO DE LEI N. 10.963/23 
 
 - QUÓRUM PARA APROVAÇÃO: 
MAIORIA SIMPLES (METADE + 1 DOS 
PRESENTES) 

   - TIPO DE VOTAÇÃO: SIMBÓLICA 
 

 

ALTERA DISPOSITIVO DA LEI MUNICIPAL N. 6.478, DE 9 
DE JULHO DE 2020. 
 
AUTORIA: VEREADOR OTÁVIO TRAD. 
 
 

 
Campo Grande - MS, 22 de novembro de 2023.          
 

 
  CARLOS AUGUSTO BORGES 

Presidente 
 
 
 

 

ASSINADO NO ORIGINAL 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
 

 
Rua Ricardo Brandão, 1.600  Jatiúka Park  Fone: (67) 3316-1500  CEP 79040-904 – Campo Grande-MS 

www.camara.ms.gov.br 
 

EDITAL DE CANCELAMENTO DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Campo Grande, Estado de 

Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 29, inciso I, letra “p”, do Regimento Interno (Resolução n. 1.109/09). 
 

RESOLVE: 
 

Comunicar TODOS OS VEREADORES QUE FOI CANCELADA A 
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA A REALIZAR-SE NO DIA 23 DE 
NOVEMBRO, QUINTA-FEIRA, APÓS O ENCERRAMENTO DA SESSÃO 
ORDINÁRIA. 

 
Campo Grande - MS, 22 de novembro de 2023. 

 
 
 
 

ASSINADO NO 
ORIGINAL 

CARLOS AUGUSTO BORGES 
Presidente 

 
 
 



   Página 2 - quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 Diário do Legislativo - nº 1.593

DIRETORIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 154/2023
A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE (MS), através da Diretoria 
de Licitações, torna público, para conhecimento dos interessados, que a 
Sessão Virtual do Pregão em epígrafe, realizada no dia 22/11/2023, destinada 
à AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA REPOSIÇÃO DO 
ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE (MS), conforme especificações constantes no Edital e Anexos 
do certame, foram declaradas VENCEDORAS as empresas, valores e CNPJ 
relacionados abaixo:

LOTES EMPRESA VENCEDORA CNPJ/MF V A L O R 
TOTAL (R$)

LOTE 01 COMERCIAL K & D LTDA - EPP 17.182.696/0001-17 7.200,00

LOTE 02
COMERCIAL K & D LTDA - EPP

17.182.696/0001-17 4.850,00

LOTE 03
NACIONAL COMERCIO DE 

EMBALAGENS EIRELI 02.741.293/0001-93 1.950,00

LOTE 04
NACIONAL COMERCIO DE 

EMBALAGENS EIRELI 02.741.293/0001-93 1.950,00

LOTE 05
ECO PAPER SERVIÇOS 

DIVERSOS LTDA - ME 44.932.140/0002-54 40.000,00

O LOTE 06 foi declarado DESERTO em virtude da ausência de propostas. 

Sendo o valor total de R$ 55.950,00 (cinquenta e cinco mil, novecentos 
e cinquenta reais).

Campo Grande (MS), 22 de novembro de 2023.

JOSIELE SEVERO DOS SANTOS WALDO NANTES DE OLIVEIRA LEÃO

Diretora de Licitações Pregoeiro

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Processo administrativo nº: 145/2022
Contrato administrativo nº: 028/2022
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato firmado entre as partes em 
21/11/2022, conforme cláusula quarta, e o reajuste do valor contratado pelo 
índice IPCA/IBGE de 4,82% (quatro inteiros e oitenta e dois centésimos por 
cento), conforme cláusula segunda.
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE (MS)
Contratada: VETT – VIA EXPRESS TECNOLOGIA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA
Valor do Aditivo: R$ 85.401,84
Data do Aditivo: 20/11/2023
Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.97 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica – Despesas de Teleprocessamento
Empenho nº: 562, de 20/11/2023
Amparo Legal: Ampara-se legalmente na Lei n° 8.666/93 e no Processo 
Administrativo 145/2022
Signatários: pela Contratante, Carlos Augusto Borges, pela Contratada, José 
Luiz Costa

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO


